Sacramētum confessionis.

Hic inestimabile sacramentum confessionis apertissimis verbis dominus instituit, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt: Nemo enim potest soluere vel ligare nodum, quem non videt. Oportet igitur si tu nodum ligandum vel retinendum alicui offeras, vt nodum illi

illiantes oculos ponas. Cæcus & non videns æquiparantur. Si alicuius occipiti ponas nodū, & dicas solue, vel fortius constringe: summo tibi iure respondebit, ante oculos profer nodū, & tunc si possim soluere nec ne, tibi ostendā. Quæ quidē ita perspicua sunt, vt a nemine possint tergiversari. Nūc ergo aduerte dominū dicentem: Accipite Spiritū sanctū, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis retēta sunt. Quomodo potest sacerdos soluere vel retinere peccatū, quod nescit? Ergo necessariū est peccatores sacerdotibus peccata manifestare, vt illis discussis possit proferrī absolutionis vel retētionis iudiciū: admodūq; hereticæ dicitur, quod sufficit, si quis se peccatorē fateatur, absq; particulari peccatorū enumeratione. Vt enim non sufficit, qui aduersus alterū in iudicio agit, ita iudicē alloqui: Ego dñe habeo causam aduersus istū, nisi ipsius causæ statū indicet, & quibus argumētis vtatur ad eandē causam probandā, & referat testiū nomina: ita non sufficit corā sacerdote dicere: Ego sum peccator: quandoquidē dominus præcipit potestatē soluēdi & retinēdi peccatū. Quod enim o cæci heretici proferre iudicium sacerdos poterit: cui non dicitur tantum, solue: sed solue, vel retine. Quomodo, inquam, sciat, an debeat soluere vel retinere peccantem, cuius causam ignorat originem, & circumstantias? Non ergo inficieris, quisquis cæcus Lutheranus es, sacramentum confessionis, his verbis à domino institutum: Accipite, inquit, Spiritū sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis retenta sunt, Ioa. 20. Nō enim frustra datur Spiritus sanctus: non frustra diuino anhelitu in discipulos insufflat Iesus: nō frustra verba omni æstimatione maiora profert, quibus sacramentū confessionis instituit: Quorū remiseritis, inquit, peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis retenta sunt. Necessariū ergo est, vt peccator minutissime referat peccata singula proprio sacerdoti, & ante oculos & aures eius exponat quæcumq; cōmisit scelera: quatenus possit sacerdos iuxta præceptū domini proferre iudiciū solutionis vel retētionis: alioqui cæcus male de coloribus iudicaret. Iā olim in leprosis huius sacramenti mysteriū designabatur, cū inter cæteros morbos, qui medicorū arbitrio relinquuntur, sola lepra sacerdotibus ostendi præcipitur. Quos dominus constituit indices, tā ipsius infirmitatis, quā leproforū salutis. Iudicio siquidē sacerdotis separatur leprosus, & ipsius iudicio num sit à lepra mundatus, & in consortiū hominū admittendus, statur. Itaq; retētio & solutio lepræ à sacerdotis iudicio pendet. Sic legimus Leui. 13. Locutus est dñus ad Moysen & Aarō, dicēs: Homo in cuius cute & carne oris fuerit diuersus color, siue pustula, aut quasi lucēs quidpiā, idest, plaga lepræ adducetur ad Aarō, vel ad vnū quēlibet filiorū eius. Traditur deinde lepræ cognitio, tūc sequitur: Et ad arbitriū eius separabitur. Rursū in eodē cap. repetitur: Videbit eos sacerdos, considerabit eū sacerdos. Cap. autē 14. legitur: Locutusq; est dominus ad Moysen, dicēs: Hic est ritus leprosi quādo mundandus est, adducetur ad sacerdotē. Similiter & dominus cū leprosum mūdauerat supra cap. 8. præcepit illi: Vade & ostēde te sacerdoti. Deniq; præcepit, prout habetur apud beatū Luc. cap. 17. de cæleprosis, quos mūdauit: Ite ostēdite vos sacerdotib;. Nūc autē in nouo testamēto & lege gratiæ dominus præcipit peccata minutissime ostēdi sacerdotibus, cū illis dicit: Quorū remiseritis peccata remittuntur eis, & quorū retinueritis retenta sunt: vt ipsi iudicēt an sint vestra peccatā retinēda, vel soluēda. Frustra enim daretur potestas sacerdotibus ligandi atq; soluēdi, nisi adesset materia quæ soluēda esset vel retinēda. Hæc remota, peccator est: propinqua verò, sunt ipsa peccatā. Porrò aduertēdū est adeo sacramētū penitentiæ

tentia à Christo domino institutū esse, quod ab initio peccantis protoplasti semper fuerit ali quo modo in dicta pœnitentia. Sic enim Adamo dicitur: *Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Hæc pœna peccati, pœnitentiā utiq; ipsius perpetrati sceleris est. Et quomodo mūdatus sit à peccato suo Sapia dicit cap. 10. loquēs de sapiētia: Hæc illū qui primus formatus est à Deo pater orbis terrarū, cum solus esset creatus, custodiuit, & eduxit illū à delicto suo. In lege autē scripturæ quædā protestatio cū pœnitentiā pro peccatis agebatur, quæ iā in specie peccata manifestabatur. Sic nāq; Leui. cap. 5. dicitur: Anima quæ iurauerit, et protulerit labijs suis, ut vel male quid faceret vel bene, & non fecerit, & id ipsū iuramento & sermone firmaverit, oblitaq; postea intellexerit delictū suū, agat pœnitentiā pro peccato, & offerat de gregibus agnū sine caprā, orabitq; pro eo sacerdos, & pro peccatis eius. Per hanc oblationē, quæ in lege scripta erat, peccatū iuramenti per obliuionē non obseruati à sacerdote cognoscebatur. Et eodē libro cap. 16. de capro emissario: posita super caput eius sacerdos, utraq; manu confiteatur omnes iniquitates filiorū Israel. Ecce generalis cōfessio peccatorū. Viri Niniuitæ nō habentes legē scriptā sed naturalē, pœnitentiā egerunt, inquit dominus, prout refert beatus Matthæus supra cap. 12. in prædicatione Ionæ. Et Iob. cap. 21. Audite quæ sermone meos, & agite pœnitentiā. Et Sapiētiæ 11. Misereis omnium, qui omnia potes: & dissimulas peccata hominū, propter pœnitentiā. Quid immoramur? Pœnitentiā agite, & appropinquabit regnū cœlorū, inquit dominus. Hæc eadē dicebat beatus Ioannes baptista. Et Luc. 24. inquit Christus: Quoniā sic scriptum est, & sic oportebat Christū pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius pœnitentiā, & remissionē peccatorū in omnes gētes. Et beatus Petrus Acto. 2. interrogatibus ex Iudeis plurimis, quid faciemus viri fratres? Petrus autē ad illos: Pœnitentiā agite, & baptizetur vnusquisq; vestrū. Idē alijs dixit Acto. 3. Pœnitimini enim & cōuertimini, ut deleantur peccata vestra. Apud Ephesum autē, prout habetur Acto. 19. cū adesset beatus Paulus, dicit scriptura: Multiq; credentiū veniebāt, cōfidentes actus suos. Multi autē ex eis qui fuerūt curiosi sectati, cōtulerunt libros & cōbussērūt eos corā omnibus, & cōputatis precijs illorū, inuenerunt pecuniā denariorū quinquaginta millia. Ecce ut cōburuntur libri Ephesiorū. Cōburantur ergo libri hæreticorū. Cōfitebantur illi prauos suos actus, cōfiteamur & nos sacerdotibus iuxta præceptū domini, peccata nostra. Quod manifestissimis verbis insinuat beatus apostolus Iacobus in sua canonica cap. vlt. Cū enim presbyteris ecclesiæ diceret orare oportere pro infirmis ait: Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, & orate pro inuicē, ut saluemini. De presbyteris ecclesiæ tantū agit, quibus audire cōfessiones, & orare pro populo ex officio incūbit. Ait nāq;: Infirmitur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiæ, & orēt pro eo, vngētes eū oleo in nomine domini. Cōfitemini ergo alterutrū peccata vestra, hoc est vos infirmi sacerdotibus, de quibus fit mētio & non alijs. Atqui sacramentū confessionis à Christo domino institutū satis manifestatur, cū dicitur: Accipite Spiritū sanctū, quorū remisieritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis retēta sunt. Quod promittitur hisce verbis: Amen dico vobis, quæcūq; alligaueritis super terrā, erunt ligata & in cœlo, & quæcūq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cœlo. Sed Lutherani quemadmodū & pseudoprophetæ Iudeorū non aperuūt per cōfessionem peccata populi sui decepti, ut eū ad pœnitentiā prouocent. Proph. et. tui*

Libri hæreticorum cōburendi.

(inquit Hieremias Threnorū 2. cap.) viderunt tibi falsa & stulta: nec aperiebant iniquitatem tuā, vt te ad pœnitentiā prouocarent. Habet namq; sacramentalis pœnitentiæ tres integrantes partes: nempe, cordis contritiōe, alias esset ficta: & oris confessionē, & satisfactiōe præcipuè inuinctam à sacer dote & à pœnitente admissam. Sacer dos autē eodem diuino iure, quo Christus præcipit confessionem, tenetur peccata celare, nec potest detegere ex confessione notū, quamuis omnis euertatur mundus, & si mille oporteat ob id subire supplicia, & postremo mori. Hæc namq; est domini nostri Iesu Christi institutio, hoc & saluberrimū sacramentū: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS SEXTVS.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

DE ministro sacramenti confessionis oportet agere, post quā de ipso sacramento pœnitē Sacer ordo.
 tue locuti sumus, iuxta sententiā verborū domini. Amen dico vobis, quæcunq; alligaueritis super terrā, erunt ligata & in cœlis: & quæcunq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cœlis. Minister autem omniū sacramentorum cum sit sacer dos, de ipso sacer dotio, primū differendū est, deinde de omnibus sacramentis per illū administrādis. Nec mihi suppetunt verba de sacer dotio. disserturo, siquidē Lutherani sacer dotiū abnegant: quin & omnes homines sacer dotis posse officio fungi dicere non verentur. In quas igitur non isti decidant errorū myriades, qui tam ingenti occupati mentis caligine, sacer dotiū negant? cū in omnibus gentibus sint sacer dotes diuino cultui, per quē expectatur animarū salus, destinati. An non idololatræ sepe habuerunt suos sacer dotes, qui victimas & holocausta idolis offerrent? Nonne huius rei omnis orbis est testis, & ipsa martyrū vulnera? Legimus in Actis apostolorū cap. 14. cū Lystris beatus apostolus Paulus claudū sanaret: sacer dotē Iouis, qui erat ante ciuitatē, tauros & coronas ante ianuas afferentē voluisse sacrificare. Habet sacer dotes Iupiter: & Deus verus non habebit eos, ita si Deo placet Lutheranis stantentibus? Apud Turcas, Sarracenos, & quosuis etiā barbaros non desunt homines impijs eorū sacris destinati, quos sacer dotes appellant & venerantur: & verus ipse Deus carebit illis, quos nec vlllo honore dignos existimabimus, quoniā sic Lutheranis placet? Cæterum ijs omnibus, quibus attestatur vniuersus orbis, sacræ scripturæ accedat authoritas: prius tamē disiectis tenebris, quibus nituntur falso Lutherani. Ait namq; beatus Petrus 1. Epi. 2. cap. Vos autē genus electū, regale sacer dotiū, gens sancta, populus acquisitionis. Hoc de vniuersis Christianis prædicat beatus Petrus. Propterea verò quod omnibus Christianis loquitur, sunt singula singulis referenda? Quemadmodū autē non omnes sunt sancti, nec omnes reges in acquisitione perseuerāt, sic nec omnes sunt sacer dotes. Simile dixerat dominus Iudæis ab Ægypto redeuntibus, Exodi 19. Vos eritis mihi in regnū sacer dotale, & gens sancta. Nec tamen omnes reges, nec omnes sacer dotes fuisse constat. Quod sic accipiendum est, quoniam ex eis deuenturus erat Christus verus rex, & sacer dos. Habuerunt igitur regnum & legale sacer dotium: quæ omnia illis in figura contingebant. Quod autem ait regale sacer dotium, ad discrimen sacer dotis dicit. Quoniam Christianorum sacer dotium non est offerentium sanguinem hircorum aut vitulorum, sed offerentium corpus & sanguinem Christi. Dicitur autem regale, quoniam Christus dominus qui est sacer dos in æternū secundum ordinem Melchisedec, rex est regum & dominus dominantium. Quem sic vocat beatus apostolus